
149

16/08/2022



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitor
Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Livia Fernanda Morales

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Wagner Antonio Chiba de Castro

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Pires Frigo



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3529-2819

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 60, DE 15 DE AGOSTO DE 2022

Designar os servidores para coordenação e fiscalização do Convênio
Financeiro 57/2021.

 O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no Bolem de Serviço nº 455, de 26
de junho de 2019, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no BoleZm de Serviço nº 73, de 21 de
agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no BoleZm de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo associado nº
23422.019338/2021-55;

 

          RESOLVE:

 

         Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a coordenação e fiscalização referente ao Convênio Financeiro 57/2021, celebrado com a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Cien[fico e Tecnológico, CNPJ:03.579.617/0001-00, que tem como objeto a realização conjunta de
aZvidades de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I) entre os PARTÍCIPES por meio da execução do projeto inZtulado "Programa InterinsZtucional
de Ciência Cidadã na Escola". Valor: R$ 36.800,00.

 

I - COORDENADORA: ANA ALICE AGUIAR ELEUTERIO, DOCENTE, SIAPE 2142053;

II - FISCAL TITULAR: JONATAS FILIPE RODRIGUES GERKE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 2232760;

III - FISCAL AUXILIAR: VANUSA CRISTINA DARIO, ADMINISTRADORA, SIAPE 2934940.

 

       Art. 2º Fica a Macrounidade responsável pela indicação de coordenador/a substuto/a à área de acompanhamento de convênios, nos casos que se
fizerem necessários.

 

     Art. 3º As atribuições e obrigações dos nomeados estão dispostas e são regulamentadas pela Instrução Normava Nº 01/2021/PROINT, publicada no
Boletim de Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021.

 

       Art.4° Fica revogada a Portaria Nº 01/2022/PROINT do Boletim de Serviço nº 10, de 14 de Janeiro de 2022, p. 4.

  

 

       Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RELATÓRIO DE AFASTAMENTODE 16 DE AGOSTO DE 2022

LICENÇAS / CONCESSÕES / AFASTAMENTOS

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 16 de Agosto de 2022, p. 4 de 8



 

Servidor Mat.
SIAPE

Cargo Tipo Período /
Vigência

Fundamentação
Legal

DIEGO SOARES
ALVES

1059323 ADMINISTRADOR

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

25/07/2022
A
27/07/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

LILIANY BODART
DE SOUZA

1826775 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

26/07/2022
A
01/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

FELIPE ROT 2138833 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

25/07/2022
A
03/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

MARCELO
PINARELLI
COVER

1651702 ENGENHEIRO-
AREA

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

18/07/2022
A
01/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

DANIELA
HENRICH 2418764

TECNICO DE
LABORATORIO
AREA

LICENÇA POR
MOTIVO DE
DOENÇA EM
PESSOA DA
FAMILIA

21/07/2022
A
30/07/2022

Art. 83 e 203 da
Lei 8.112/90

FRANCIELLE
LAUXEN

2144059 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

27/07/2022 Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

RODRIGO
DANIEL
TREVISAN

2140957
PSICOLOGO

AREA

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

04/07/2022
A
10/07/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

ELIANE RAQUEL
PERES LALA

2148060 ESTATISTICO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

20/06/2022
A
21/06/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

LEANDRO
PEREIRA

1761802
ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA
INFORMACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

03/08/2022 Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

FRANCIELLI
BRANDT
GASPAROTTI

2138139 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

01/08/2022
A
05/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

GUSTAVO
HENRIQUE
PINTO

2160778 REGENTE

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

01/07/2022
A
15/07/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 16 de Agosto de 2022, p. 5 de 8



LUIS EVELIO
GARCIA
ACEVEDO

1965331
PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO
SUPERIOR

LICENÇA POR
MOTIVO DE
DOENÇA EM
PESSOA DA
FAMILIA

05/07/2022 Art. 83 e 203 da
Lei 8.112/90

EDUARDO DE
PINTOR

2140452 ECONOMISTA

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

01/08/2022
A
07/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

CARLA
FERNANDA
FRUEHAUF

2140110 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

01/08/2022
A
03/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

FABRICIO
CERETTA
CAMPONAGARA

1638648 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

16/07/2022
A
13/09/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

ELIANE
AUGUSTIN DO
NASCIMENTO

2141711 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

02/08/2022
A
08/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

MONICA
FERNANDES
CANZIANI

1322258 ADMINISTRADOR

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

27/07/2022
A
05/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

AMANDA DE
ARAUJO DRAGO

2239898
TECNICO DE
LABORATORIO
AREA

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

04/08/2022 Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

HELEN JANE
PASSERI

2146996
PSICOLOGO

AREA

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

01/08/2022
A
30/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

RUBENS DE
TOLEDO JUNIOR

1476466
PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO
SUPERIOR

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

29/07/2022
A
07/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

ANDRE
JACOMEL TORII

2802994
PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO
SUPERIOR

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

15/06/2022
A
24/06/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

DEBORA
VILLETTI ZUCK

2148185 PEDAGOGO-AREA

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

27/07/2022
A
02/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

MARA LUCIA
MAGALHAES

1939767 BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

08/08/2022
A
10/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 16 de Agosto de 2022, p. 6 de 8



FABIO DOZZA
DE MIRANDA

2141318 ECONOMISTA

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

09/08/2022 Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

LUCAS
GONCALVES DE
OLIVEIRA
FERREIRA

2145853  

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

27/07/2022
Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

FERNANDA
ELAINE DE
OLIVEIRA
FRANCA

2143179  

LICENÇA POR
MOTIVO DE
DOENÇA EM
PESSOA DA
FAMILIA

03/08/2022
Art. 83 e 203 da
Lei 8.112/90

FERNANDA
ELAINE DE
OLIVEIRA
FRANCA

2143179  

LICENÇA POR
MOTIVO DE
DOENÇA EM
PESSOA DA
FAMILIA

04/08/2022
A
05/08/2022

Art. 83 e 203 da
Lei 8.112/90

FERNANDA
ELAINE DE
OLIVEIRA
FRANCA

2143179  

LICENÇA POR
MOTIVO DE
DOENÇA EM
PESSOA DA
FAMILIA

07/08/2022
A
12/08/2022

Art. 83 e 203 da
Lei 8.112/90

JULIANE NATAL
PERETTI

1906966 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

03/08/2022 Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

MILENE
MIRANDA
ALMEIDA LIRA

2159787
TECNICO DE
LABORATORIO
AREA

LICENÇA POR
MOTIVO DE
DOENÇA EM
PESSOA DA
FAMILIA

29/07/2022
A
04/08/2022

Art. 83 e 203 da
Lei 8.112/90

LUA MATTHEUS
ROUVER
FAGUNDES DA
SILVA

2141753 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

02/08/2022
A
11/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

KELLY
APARECIDA
COSTA

2149019 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

08/08/2022
A
17/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

EDUARDO DE
PINTOR

2140452 ECONOMISTA

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

09/08/2022
A
11/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

YULLA
GONCALVES
RUAS LUCAS

1902541 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

08/08/2022
A
22/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

CRISTINA
ALLEGRETTI
TORI

1994466 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

16/06/2022
A
25/06/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 16 de Agosto de 2022, p. 7 de 8



REGIANE
CRISTINA
TONATTO

1826907
TECNICO EM
ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

08/08/2022
A
22/08/2022

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

LILIAM DA SILVA
VEIGA PEIXOTO 1841134

TECNICO DE
LABORATORIO
AREA

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

10/08/2022
Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

 

Onde se lê:

EDUARDO
LUIZ
WILHELM

2160141

TECNICO DE
TECNOLOGIA
DA
INFORMACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

26/07/2022
A
01/08/2022

Art. 202
e 203 da
Lei
8.112/90

 

Leia-se:

EDUARDO
LUIZ
WILHELM

2160141

TECNICO DE
TECNOLOGIA
DA
INFORMACAO

LICENÇA
POR
MOTIVO
DE
DOENÇA
EM
PESSOA
DA
FAMILIA

26/07/2022
A
01/08/2022

Art. 83 e
203 da
Lei
8.112/90

DIANE CASSIA SEBBEN

UNILA Boletim de Serviço nº 149, de 16 de Agosto de 2022, p. 8 de 8


